OFÍCIO EXTERNO Nº 4432/2021
Araucária, 1 de novembro de 2021.

Ao Senhor
CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara
Câmara Municipal Araucária
Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 1240/2021 - PA 99568/21.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 1240/2021, de iniciaƟva do vereador Vagner José Chefer, em
que  solicita  que  seja  criado  posto  específico  para  coleta  e  doação  de  sangue  em  Araucária,  a
Secretaria Municipal de Saúde - SMSA informou, que de acordo com a Portaria SAS-MS nº 787, de 25
de outubro de 2002,a organização dos serviços de laboratórios clínicos são orientadas pela diretriz de
hierarquização das ações, de forma coerente e arƟculada com os demais serviços do Sistema Único
de Saúde.

Informou também que, de acordo com a NOAS 01/02, a implantação e o funcionamento
arƟculado de estabelecimentos de saúde podem se dar no âmbito de um município (sede de módulo
ou satélite), de uma microrregião ou região, os fatores que definem são: população de abrangência,
especificidades locais e níveis de complexidade dos serviços de laboratório.

Por fim informou que, no caso do Centro de Banco de Sangue fica a critério e estudo do
Estado do Paraná, pelo grau de complexidade e o HEMEPAR é uma unidade da Secretaria de Estado
de Saúde. É responsável pela coleta, armazenamento, processamento, transfusão e distribuição de
sangue  para  384 hospitais  públicos,  privados e  filantrópicos  que  atuam em todas  as  regiões  do
Paraná.  É  uma enƟdade  sem fins  lucraƟvos e  atende  a  demanda  de fornecimento de  sangue e
hemoderivados.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo